İslam metafi zik düşüncesinde tartışılan
önemli bir problem de “evreni amaçlarla araçlar
arasında bir ilişkiler dizgesi”1 olarak gören ve
literatürde ‘ilmü’l-gâye’2 şeklinde adlandırılan
erekbilim veya teleolojidir. Teleoloji kavramının
nizam, gaye ve inayet/cömertlik fi kriyle bağ-
lantılı olarak İslam fi lozofl arının, dolayısıyla da
Fârâbî’nin (ö. 339/950) felsefî sisteminin özünde
yer aldığı görülmektedir.
İslam felsefesini metot, terminoloji ve prob-

lemleri açısından temellendiren fi lozof olarak
tanınan ve muallim-i sânî unvanına sahip olan
Fârâbî de telif ettiği eserlerinde metafi zik ilmi-
nin konusu ve problemlerine önemli ölçüde yer
vermiştir.

Nitekim
adalet, İslam ahlâk düşüncesinde dört temel faziletten (hikmet, şecaat, if-
fet, adalet) biri olarak kabul edilmektedir. Cömertliğin de bu dört temel
fazilete ilave olarak değerlendirildiği görülmektedir.6
İslam ahlâk felsefesinin en önemli kavramlarından olan cömertlik ve

adalet, Fârâbî ve İbn Sînâ’nın (öl. 428/1037) metafi zik sisteminde temel
olarak başvurdukları kavramlardandır. Şöyle ki, Fârâbî varlıkta üstünlük
(fazilet) ve yetkinliğe (kemal) işaret eden birtakım isimlerden söz etmekte-
dir. Temel olarak iki kısma ayırdığı bu isimlerden bazıları, bir tek var olan
(el-mevcûdü’l-vâhid) ve diri (hayy) olan gibi, başka bir şeye ilişkin olarak
değil, gösterdikleri şeylerin zâtındadır.

Fârâbî’nin cömertlik kavramını Allah’ın bir sıfatı olarak kullanırken
“cevâd”ı, ahlâk terimi olarak ise “sehâ” kelimesini kullandığı görülmek-
tedir.10 Buna göre iffet, şecaat ve adalet gibi ahlâkî faziletlerden biri olan
cömertlik (sehâ), cimrilik ile müsrifl iğin itidalidir.11 Fârâbî’nin öğrencisi
Yahya İbn Adî (öl. 364/974) de cömertliği (sehâ), “Herhangi bir şey iste-
meden ve hak iddiasında bulunmadan malı bahşetmek.”12 şeklinde tanım-
lamaktadır. Daha sonra İbn Miskeveyh (öl. 421/1030) ise cömertliğe ahlâk
felsefesinin temel erdemlerinden biri olan iffetin tali kısmında değinmekte-
dir. İbn Miskeveyh, burada cömertliği, “vermede orta yoldan ayrılmamak,
yani malları gerektiği yerde gereken ölçüde ve gerektiği gibi harcama”
şeklinde tanımlamaktadır.13

Kitâbü’s-siyâseti’l-medeniyye adlı eserinde Fârâbî, Allah’ın kendisini
bildiğinde bütün var olanları bildiğini iddia etmektedir. Ona göre el-Ev-
vel’in özü bir bakıma bütün var olanlardır. Bu yüzden de özünü bildiği
zaman bir bakıma bütün var olanları bilmiş olur. Çünkü bütün varlıklar
varlığını O’ndan almıştır.32 Esasen Fârâbî’nin bu düşüncesi Gazzâlî’nin
(öl. 505/1111) eleştiri yönelttiği bir husustur. Çünkü Fârâbî, mezkûr dü-
şüncesiyle varlığa gelişi ve varlığın düzeninin sebebini ev-Evvel’in zâtı-
na ve bilgisine bağlamaktadır. Bu noktada Allah’ın iradesini bilgisinin bir
fonksiyonu olarak kabul etmekte ve ilâhî kudreti de ilâhî bilgiye indirge-
mektedir.